
I ,
j | | | j  Ministerstvo kultury

K &  Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
\ ^ 3 | y  P O. BOX 74 fax: 257 322 181

118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Národní památkový ústav
ústřední  pracoviště 

!__Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1
i

Bytové družstvo Kopeckého 556 j Do.šío -  § -ý3~ 20-8
Kopeckého 556
7,08 00 Ostrava 8 / / t f

Přílohy: O d d :.... . . . . . .

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne

č. j. 2682/2006 Mgr. O. Bednářová/429 23. 2. 2006

Věc: dům č. p. 556 / č. o. 2 (ze souboru domů zvaného „Věžičky“) v ulici Matěje
Kopeckého v Ostravě - Porubě, okr. Ostrava, kraj Moravskoslezský -  rozhodnutí 
o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 2682/2006 ve výše 
uvedené věci.

Mgr. Petr Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Mímsíerstvo ku ■ t y»*y
odbor památkové pér ■
Maltézské náměstí •

118 01 Praha 1-Maíá S urn r
IČO: 00023671 '3

Příloha:
1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 2682/2006 ze dne 23. 2. 2006

gnopis rozhodnutí:
odní památkový ústav, ústřední pracoviště 
odní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě 

Magistrát města Ostravy, úsek státní památkové péče 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, úsek státní památkové péče 
Vlastní

mailto:posta@mkcr.cz


MĚ Ministerstvo kultury
K k  Maltézské náměstí 471 /1 telefon: 257 085 111

/  P- ° - B0X 74 fax: 257 322 181
11811 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: ^  Praze dne 23 . 2. 2006
A j  7  č.j. 2682/2006

za správnost: ...»

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, dům č. p. 556 (č. o. 2), který náleží do souboru domů zvaného 
„Věžičky“ a nachází se na pozemku pare. č. 426, ul. Matěje Kopeckého, k. ú. Porubá, 
obec Ostrava, okr. Ostrava, kraj Moravskoslezský, z a  k u l t u r n í  p a m á t k u .

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie snímku katastrální mapy se zákresem 
umístění kulturní památky.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo podnět, který podal bývalý Státní památkový ústav 
v Ostravě (od 1.1. 2003 Národní památkový ústav -  územní odborné pracoviště v Ostravě), k 
prohlášení domu č. p. 556 (č. o. 2), na pozemku pare. č. 426, ul. Matěje Kopeckého, k. ú 
Porubá, obec Ostrava, okres Ostrava, kraj Moravskoslezský, za kulturní památku. Podnět byl 
odůvodněn tím, že tento dům náleží do souboru domů zvaného „Věžičky“, který představuje 
typický příklad ideologické architektury 1. poloviny 50. let 20. století (tzv. socialistického 
realismu neboli sorely) s urbanisticky a architektonicky dominantní věží a s bohatě členěnými 
průčelími a štíty jednotlivých domů, opatřených zčásti sgrafitovou figurální výzdobou 
provedenou v roce 1956. Domy jsou příkladem sériové bytové výstavby v rámci budování 
Nové Ostravy, přičemž jejich výzdoba je odvozena z české renesanční a novorenesanční 
architektury, z hlediska tehdejších ideologických předpokladů přijatelné jako vzor 
socialistického realismu (sorely).

Projekt byl vypracován ve Státním ústavu pro projektování měst a vesnic 
(Stavoprojekt) Ostrava v roce 1953 architektem Borisem Jelčaninovem, urbanistický návrh I. 
obvodu Poruby zhotovil Miloslav Čtvrtníček. Celý blok zv. Věžičky byl dokončen v roce 
1956, kdy byla dokončena sgrafitová výzdoba bloku -  viz signatura na domě č. p. 555: V. 
Berka/L.  Synecký/ 1956.

Předmětný dům je zachován včetně dispozice vycházející ze zpracované typologie. 
Uchovány jsou také původní architektonické části a prvky (dveře, okna, zábradlí, balustrády a 
arkýře) včetně fasád. Nejcennější výzdobu domu představují figurální sgrafita. Jedná se o velmi 
zajímavý ikonografický materiál. Z hlediska dobové výtvarné produkce jsou tato sgrafita svou 
formou a obsahem ojedinělá (např. téma čtvera ročních dob v průčelí).

1

mailto:posta@mkcr.cz


Na základě ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl v řízení dopisem ze dne 31.3. 2005, č. j. 14243/2001, o zahájení 
řízení o prohlášení předmětného domu za kulturní památku vyrozuměn vlastník, Bytové 
družstvo Kopeckého 556, Kopeckého 556, 708 00 Ostrava 8, a bylo mu umožněno 
k podanému podnětu se vyjádřit. Vlastník se ve stanovené lhůtě písemně nevyjádřil.

K řízení o prohlášení věci za kulturní památku se vyjádřil Magistrát města Ostravy, 
Prokešovo náměstí 8, 729 30 Ostrava, který ve svém stanovisku ze dne 14. 4. 2005, zn. 
UHA/1564/2005/Tá/Ze, s prohlášením předmětné věci za kulturní památku souhlasil.

Dále se vyjádřil Krajský úřad Moravskoslezského kraje, 28. října 117, 702 18 Ostrava, 
který ve svém stanovisku ze dne 3. 6. 2005, zn. 5911/2005/KP/Pac/0002, prohlášení 
předmětného domu za kulturní památku doporučil s odůvodněním, že soubor domů zvaný 
„Věžičky“, jehož je předmětný objekt č. p. 556 součástí, utváří urbanistickou strukturu obvodu 
Porubá.

Komise Ministerstva kultury pro hodnocení návrhů na prohlášení věci za kulturní 
památku a žádostí na zrušení prohlášení za kulturní památku, sekce nemovitých kulturních 
památek, prohlášení souboru domů „Věžičky“, včetně objektu č. p. 556, za kulturní památku 
doporučila. Jako důvod uvedla, že tento soubor, který do naší doby zůstal naprosto intaktní a 
má nespornou památkovou hodnotu, vyhovuje i hodnotě stáří. Jde o nej významnější součást 
jednotného pojetí a urbanistického založení celého sídliště Porubá, které je památkovou zónou. 
Je to soubor, který je nezastupitelným dobovým dokladem vývoje české architektury.

Dopisem ze dne 15. 2. 2006 bylo Bytovému družstvu Kopeckého 556, jako účastníkovi 
řízení oznámeno, že Ministerstvo kultury již shromáždilo dostatečné podklady k vydání 
rozhodnutí a bylo mu umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřilo k uvedeným 
podkladům i způsobu jejich zjištění, popřípadě aby navrhlo jejich doplnění. Účastník řízení se 
tohoto svého práva vzdal dopisem ze dne 17. 2. 2006, ve kterém uvedl, že možnosti seznámit 
se s podklady k rozhodnutí nevyužije a s prohlášením předmětného domu za kulturní památku 
souhlasí.

Dům č. p. 556 je čtyřpatrovým podsklepeným obytným domem nepravidelného 
půdorysu (přibližně ve tvaru L) a se zvalbenou střechou. Stojí v závěru řadové zástavby. 
Průčelí do Porubské ulice je děleno na dvě části: k východu je obrácena tříosá část, k severu 
dvojosá s arkýřem v úrovni 2. patra. Do ulice Matěje Kopeckého je obráceno dvojosé průčelí, 
v 2. patře se shodným architektonicky členěným obdélným arkýřem, v jehož parapetních 
výplních jsou sgrafita zobrazujícími nahé děti. V úrovni 4. patra je celá plocha v sousedství 
okenních os vyplněna sgrafitem zobrazujícím nahé hrající si děti během celého roku: jednotlivé 
roční doby zastupují příslušné atributy (drak, sáňky, brusle, koloběžka, švihadlo apod ). 
Patrový štít jižního průčelí je dělen dvojicemi pilastrů a členěn ve volutových štítech sgrafity 
zobrazujícími dělnické profese. Nad okny je nápis: Z OCELE PĚSTÍ VZDĚLÁNI SILOU 
HAJTE SVÁ PRÁVA I SVĚTA MÍR. V horním patře štítu jsou sluneční hodiny. Štít je 
ukončen pilířky s komolými pylony. Ve dvorním zalomeném průčelí je vstup do domu v místě 
zalomení - v obdélném otvoru rámovaném omítkovými pilastry a rovným překladem. Mezi 
okny 4. patra pokračuje cyklus sgrafit na námět dětských her. Fasádu člení pásová rustika 
přízemí, kordonové římsy nad přízemím a 3. patrem a profilovaná korunní římsa členěná 
kazetováním s rozetami a doplněná volutovými konzolami. Dispozice domu je trojtraktová 
s dvojramenným monolitickým schodištěm v předním traktu. V prostoru schodiště je 
polygonální schodišťové zrcadlo a rozměrné chodby s železobetonovými omítanými pilíři.

«*

2



Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
domu č. p. 556 v ul. Matěje Kopeckého v Ostravě - Porubě za kulturní památku, jak je 
uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. Předmětný dům náleží do souboru domů zvaného 
„Věžičky“, který je typickým příkladem ideologické architektury 1. poloviny 50. let 20. století 
- tzv. socialistického realismu neboli sorely. Je významnou součástí rozsáhlého jednotně a 
velkoryse komponovaného urbanisticko -  architektonického komplexu sídliště v Ostravě -  
Porubě, které bylo v roce 2003 vyhlášeno Městskou památkovou zónou a v době svého vzniku 
bylo nazýváno „vzorovým socialistickým městem.“ Architekti projektující v této době byty na 
rychle se rozvíjejícím Ostravsku nechtěli stavět nové domy v „buržoazním“ předválečném 
stylu, a proto se obrátili pro inspiraci do české renesance, o čemž vypovídá bohatá výzdoba 
fasád domů, jako např. četné římsy, štíty, pilíře, sloupy, čučky a sgrafita, jimiž jsou domy tzv. 
socialistického realismu vyzdobeny. Oblast Sorely je velice cenná svým nadčasovým 
urbanistickým řešením, které je mnohem lidštější než pozdější panelová výstavba. Předmětný 
dům stojí na křižovatce dvou frekventovaných ulic - ul. Porubská a Matěje Kopeckého a jako 
nárožní objekt představuje (se svojí architektonicky výrazně propracovanou fasádou s arkýři) 
významnou pohledovou dominantu Porubské ulice a rozhodujícím významem dotváří charakter 
Městské památkové zóny Ostrava -  Porubá. Má zachovanou dispozici i původní 
architektonické prvky fasád (dveře, okna, zábradlí, římsy, pilastry a arkýře) včetně 
materiálového složení. Předmětná věc splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za 
kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., o 
správním řízení (správní řád), podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním u 
Ministerstva kultury. Doručení písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který stanoví, 
že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, ačkoliv se 
v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné provozovně držitele 
poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným způsobem vyrozumí. 
Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den této lhůty se považuje 
za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

■ '*>■• * i
PhDr. Vladimíra Koubová

ředitelka odboru památkové péče Ministerstva kultury

f s j C R

Příloha č. 1: zákres umístění kulturní památky

»

3



Příloha č. 11

Tato kopie snímku katastrální mapy je nedílnou součástí rozhodnutí Ministerstva kultury 
ze dne 23. 2. 2006, č. j. 2682/2006

>


